
ВЕС ТНИК
НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙВыходит с 2018г. № 22 (252) от 9 июня 2023г.

Нормативные правовые акты Невьянского городского округа
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  16.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                         825 - п  

г. Невьянск

О передаче на техническое обслуживание выявленных бесхозяйных сетей водоснабжения в городе Невьянске Свердловской области

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации», частью 5 статьи 8 Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Правилами холодного водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 644, Уставом Невьянского городского округа, постановлением 
администрации Невьянского городского округа от 04.06.2015 № 1438-п «О наделении организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение, статусом 
гарантирующей организации», с целью предотвращения нарушения обеспечения надежной и бесперебойной работы системы водоотведения и водоснабжения, рассмотрев 
заявление директора Муниципального унитарного предприятия «Невьянский водоканал» Невьянского городского округа С.А. Воробьева от 11.05.2023 № б/н

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Муниципальное унитарное предприятие «Невьянский водоканал» Невьянского городского округа, наделенное статусом гарантирующей организации  
для централизованных систем водоснабжения и водоотведения Невьянского городского округа: города Невьянска, поселка Цементный, организацией, осуществляющей 
содержание и обслуживание бесхозяйных участков сетей водоснабжения, подключенных к системе централизованного водоснабжения:

1) водопроводная сеть ориентировочной протяженностью 161,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, по улице Ляхина, от улицы 
Островского до жилого дома № 37.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, 
связи и жилищно-коммунальному хозяйству И.В. Белякова.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации 
Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                                                        А.А. Берчук

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  16.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                         826 - п  
г. Невьянск

О передаче на техническое обслуживание выявленных бесхозяйных сетей водоотведения и водоснабжения в городе Невьянске Свердловской области

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации», частью 5 статьи 8 Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Правилами холодного водоснабжения  
и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 644, Уставом Невьянского городского округа, 
постановлением администрации Невьянского городского округа от 04.06.2015 № 1438-п «О наделении организаций, осуществляющих холодное водоснабжение  
и (или) водоотведение, статусом гарантирующей организации», с целью предотвращения нарушения обеспечения надежной и бесперебойной работы системы водоотведения 
и водоснабжения, рассмотрев заявление директора Муниципального унитарного предприятия «Невьянский водоканал» Невьянского городского округа С.А. Воробьева от 
24.04.2023 № 106

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Муниципальное унитарное предприятие «Невьянский водоканал» Невьянского городского округа, наделенное статусом гарантирующей организации 
для централизованных систем водоснабжения и водоотведения Невьянского городского округа: города Невьянска, поселка Цементный, организацией, осуществляющей 
содержание и обслуживание бесхозяйных участков сетей водоснабжения, подключенных к системе централизованного водоснабжения:

1) водопроводная сеть протяженностью 230,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Островского;
2) водопроводная сеть протяженностью 330,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Ленина;
3) водопроводная сеть протяженностью 50,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Малышева;
4) водопроводная сеть протяженностью 125,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Вересковая;
5) водопроводная сеть протяженностью 98,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Садовая;
6) канализационная сеть протяженностью 110,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Малышева;
7) канализационная сеть протяженностью 120,0 м, расположенная по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Вересковая;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике,транспорту, 

связи и жилищно-коммунальному хозяйству И.В. Белякова.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                                                        А.А. Берчук



2 № 22 (252) от 9 июня 2023г.

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  02.06.2023                                                                                                                                                                                                                                                                    № 1004 - п  
г. Невьянск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования Невьянского городского округа  до 2027 года» 

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 31, 46 Устава Невьянского городского округа,  пунктом 15 главы 3 Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ Невьянского городского округа, утвержденного постановлением администрации Невьянского городского округа от 23.10.2013 № 3129-п 
«Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Невьянского городского округа» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.аВнести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие системы образования Невьянского городского округа до 2027 года», утвержденную 
постановлением администрации Невьянского городского округа от 24.10.2014 № 2636-п «Об утверждении муниципальной программы Развитие системы образования 
Невьянского городского округа до 2027 года» (далее – муниципальная программа): 

1) астроку 6 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

Объем 
финансирования
муниципальной
программы по 
годам
реализации, тыс. 
рублей

ВСЕГО:
9 458 760,59 тыс. рублей
в том числе: 
2020 год - 1 046 752,01 тыс. рублей, 
2021 год - 1 033 067,23 тыс. рублей, 
2022 год - 1 174 197,65 тыс. рублей, 
2023 год - 1 220 194,02 тыс. рублей, 
2024 год - 1 215 168,52 тыс. рублей, 
2025 год - 1 256 460,39 тыс. рублей, 
2026 год - 1 256 460,39 тыс. рублей, 
2027 год - 1 256 460,39 тыс. рублей

из них:
областной бюджет
5 693 388,67 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 542 389,98 тыс. рублей, 
2021 год - 594 536,46 тыс. рублей, 
2022 год - 648 435,63 тыс. рублей, 
2023 год - 747 279,90 тыс. рублей, 
2024 год - 768 062,50 тыс. рублей, 
2025 год - 797 561,40 тыс. рублей, 
2026 год - 797 561,40 тыс. рублей, 
2027 год - 797 561,40 тыс. рублей

федеральный бюджет
95 101,74 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 0,00 тыс. рублей, 
2021 год - 36 440,79 тыс. рублей, 
2022 год - 58 660,95 тыс. рублей, 
2023 год - 0,00 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей, 
2025 год - 0,00 тыс. рублей, 
2026 год - 0,00 тыс. рублей, 
2027 год - 0,00 тыс. рублей

местный бюджет
3 670 270,18 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 504 362,03 тыс. рублей, 
2021 год - 402 089,98 тыс. рублей, 
2022 год - 467 101,07 тыс. рублей, 
2023 год - 472 914,12 тыс. рублей, 
2024 год - 447 106,02 тыс. рублей, 
2025 год - 458 898,99 тыс. рублей, 
2026 год - 458 898,99 тыс. рублей, 
2027 год - 458 898,99 тыс. рублей

»;
2) приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие системы образования в Невьянском городском округе до 2027 года» к 

муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.аНастоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                               С.Л. Делидов

С полным текстом постановления можно ознакомиться на официальном сайте Невьянского городского округа

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 22.12.2022 № 703-Д «Об 
оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях Невьянского городского округа»

В соответствии со ст.34 Устава Невьянского городского округа, пунктами 3.1.8, 3.1.13-7, разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского 
округа, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа от 22.12.2022 № 703-Д «Об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Невьянского городского округа» (далее – Приказ), изложив пункт 5 
Приказа в следующей редакции:

«5. Установить, что семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647, предоставляются дополнительные меры социальной поддержки в части освобождения от 
родительской платы в период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года.».

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.06.2023 года.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г. 

Начальник управления образования
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                               В.Р. Шадрина

№ документа Дата составления
347-Д 26.05.2023

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 27.09.2022 № 520-Д 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Запись на 
обучение по дополнительной образовательной программе на территории Невьянского городского округа»

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным 
законом от 06 июля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Невьянского 
городского округа от 25.07.2019 №1180-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», пунктом 3.1.1, разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского округа, утвержденного 
решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33

№ документа Дата составления
352-Д 29.05.2023



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 3
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа от 27.09.2022 № 520-Д «Об утверждении Административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Запись на обучение по дополнительной образовательной программе на территории Невьянского городского округа»:

пункт 19.9. Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Запись на обучение по дополнительной образовательной программе на 
территории Невьянского городского округа» изложить в следующей редакции: 

«19.9. При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                             С.Г. Богданова

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 02.06.2020 № 218-Д 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных образовательных 
учреждениях, расположенных на территории Невьянского городского округа»

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии 
с Федеральным законом от 06 июля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Невьянского городского округа от 25.07.2019 №1180-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля 
и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», пунктом 3.1.1, разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского округа, 
утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа № 218-Д от 02.06.2020 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на территории Невьянского городского 
округа»:

пп.2 п.28 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
расположенных на территории Невьянского городского округа» изложить в следующей редакции:

«2) при предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов  к зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                             С.Г. Богданова

№ документа Дата составления
353-Д 29.05.2023

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 02.06.2020 № 220-Д «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 
об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 
(модулей), календарных учебных графиках в образовательных   учреждениях Невьянского городского округа»

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии 
с Федеральным законом от 06 июля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

№ документа Дата составления
354-Д 29.05.2023



4 № 22 (252) от 9 июня 2023г.

администрации Невьянского городского округа от 25.07.2019 №1180-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля 
и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», пунктом 3.1.1, разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского округа, 
утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа № 220-Д от 02.06.2020 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, 
дисциплин (модулей), календарных учебных графиках в образовательных   учреждениях Невьянского городского округа»:

пп.2 п.29 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), календарных учебных графиках в образовательных учреждениях Невьянского городского округа» 
изложить в следующей редакции:

«2) при предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г. 

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                             С.Г. Богданова

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 02.06.2020 № 219-Д 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
информации о текущей успеваемости учащегося, ведении электронного дневника и электронного журнала 
успеваемости в общеобразовательных   учреждениях Невьянского городского округа»

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии 
с Федеральным законом от 06 июля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Невьянского городского округа от 25.07.2019 №1180-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля 
и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», пунктом 3.1.1, разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского округа, 
утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа № 219-Д от 02.06.2020 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведении электронного дневника и электронного журнала 
успеваемости в общеобразовательных   учреждениях Невьянского городского округа»:

пп.2 п.30 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведении 
электронного дневника и электронного журнала успеваемости в общеобразовательных учреждениях Невьянского городского округа» изложить в следующей редакции:

«2) при предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г. 

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                             С.Г. Богданова

№ документа Дата составления
355-Д 29.05.2023



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 5
Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 02.06.2020 № 223-Д 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
информации об организации дополнительного образования в Невьянском городском округе» 

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии 
с Федеральным законом от 06 июля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Невьянского городского округа от 25.07.2019 №1180-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля 
и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», пунктом 3.1.1, разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского округа, 
утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа № 223-Д от 02.06.2020 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации дополнительного образования в Невьянском городском округе»:

пп.2 п.30 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации дополнительного образования в 
Невьянском городском округе» изложить в следующей редакции:

«2) при предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов  к зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                             С.Г. Богданова

№ документа Дата составления
356-Д 29.05.2023

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ управления образования Невьянского городского округа от 01.09.2020 № 312-Д 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в учебное время (за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)»

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с 
Федеральным законом от 06 июля 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 
Невьянского городского округа от 25.07.2019 № 1180-п «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», пунктом 3.1.1, 
разделом 7 Положения об управлении образования Невьянского городского округа, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского городского округа № 312-Д от 01.09.2020 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в учебное время (за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)»:

пп. 2 п. 31 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в 
учебное время (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)» изложить в следующей 
редакции:

«2) при предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
- возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использование кресла–коляски;
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, 

в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

муниципальная услуги;
- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте управления образования 

Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову С.Г.

Исполняющий обязанности 
начальника муправления образования                              
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                             С.Г. Богданова

№ документа Дата составления
364-Д 02.06.2023



6 № 22 (252) от 9 июня 2023г.

ДОКЛАД

председателя антитеррористической комиссии Невьянского городского округа, подведение итогов за II квартал 2023 год

1. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения массовых мероприятий, посвящённых 
Празднику Весны и Труда, Дню Победы и Дню России.

2. О реализации муниципальных планов и программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявления на территории Невьянского городского округа.  

3. Обеспечение АТЗ объектов (территорий) образовательных организаций, водоснабжения и водоотведения, топливно-энергетического 
комплекса, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, объектов (территорий) в сфере здравоохранения, культуры и спорта, 
ММПЛ на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и рекомендациям федеральных органов исполнительной власти в 
установленной сфере деятельности.

4. О мерах по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.
5. Утверждение Плана дополнительных мер антитеррористической комиссии Невьянского городского округа по обеспечению безопасности 

личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории Свердловской области уровней террористической опасности, 
с учетом изменений, внесенных в Указ Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 указом Президента Российской Федерации 
от 31 января 2023 № 48.  

6. О ходе исполнения решений НАК, АТК и ОШ, АТК Невьянского городского округа.
По итогам заседания были даны поручения руководителям организаций и предприятий Невьянского городского округа, направленные на 

обеспечение безопасности объектов и территорий от террористических посягательств.

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.06.2023                                                                                                                                                                                                                                                                    № 1050 - п  
г. Невьянск

О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Невьянского городского округа, 
утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа от 15.12.2021 № 2018-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», приказом Министерства финансов Свердловской 
области от 15.12.2022 № 562 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету и бюджету 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области», в целях реализации бюджетных полномочий Невьянского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Невьянского городского 
округа, утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа от 15.12.2021 № 2018-п:

1) строку 46 в приложении № 1 «Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета» изложить в следующей редакции: 
«

46 0330113140 Внесение изменений в градостроительную документацию и местные нормативы градостроительного 
проектирования Невьянского городского округа

»;
2) строку 86 в приложении № 1 «Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета» изложить в следующей редакции: 

«

86 0510115790 Субсидии муниципальному предприятию «Приозёрный» Невьянского городского округа 
»;

3) строку 221 в приложении № 1 «Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета» изложить в следующей редакции:
«

221 0830188330 Текущий и капитальный ремонт зданий и помещений, в которых размещаются муниципальные организации 
дополнительного образования в сфере искусств, включая разработку и экспертизу проектно-сметной документации и 
технической документации

».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                                                        А.А. Берчук

Профилактика экстремизма и терроризма - одно из приоритетных направленной в 
деятельности администрации Невьянского городского округа. 

В настоящее время остается основной задачей, приведение в соответствие объектов 
спорта, культуры, образования расположенных на территории Невьянского городского округа 
в соответствие с требованием правовых актов, которыми утверждены методики (порядки и 
регламенты) осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности. 

В администрации Невьянского городского округа в 25 апреля 2023 года проведена 
плановая антитеррористическая комиссия.

На заседании было рассмотрено 7 вопросов. 
1. О реализации органами местного самоуправления полномочий, 

предусмотренных статьей 5.2 Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», проблемы перспективы.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 7
Извещение о предоставлении земельного участка 

Администрация Невьянского городского округа сообщает о намерении предоставить земельный участок № 20, образуемый в соответствии 
с проектом межевания территории, утвержденным постановлением администрации от 20.11.2014 № 2870-п «Об утверждении проекта планировки 
территории, проекта межевания территории жилого района «Южный» в поселке Ребристый Невьянского городского округа с проектом межевания 
в его составе», категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, 
ориентировочной площадью 1222,00 кв. м.

Граждане, заинтересованные в приобретении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, имеют право подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже указанного земельного участка.

Ознакомиться с проектом и подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка 
можно с 09.06.2023 года по 10.07.2023 года по вторникам с 9.00 до 16.00 (перерыв с 12 час.00 мин. до 13 час. 00 мин) по 
местному времени, по адресу: 624192, Свердловская область, город Невьянск, улица Кирова, № 1, кабинет № 304, телефон:  
8(34356) 4-25-12 (доб. 6217) в рабочие дни или на сайте Невьянского городского округа.

Заявления принимаются только на бумажном носителе, подписанные заявителем либо уполномоченным лицом, полномочия которого 
подтверждаются в установленном законодательством порядке.

Заявление может быть отправлено путем почтового отправления заказным письмом и описью вложения с уведомлением о вручении. В 
этом случае факт представления заявления в уполномоченный орган в установленный настоящим извещением срок удостоверяет уведомление о 
вручении почтового отправления. В случае направления документов путем почтового отправления копии документов, в случае приложения их к 
заявлению, должны быть нотариально удостоверены.

Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Извещение о предоставлении земельного участка 

Администрация Невьянского городского округа сообщает о намерении предоставить земельный участок № 23, образуемый в соответствии 
с проектом межевания территории, утвержденным постановлением администрации от 20.11.2014 № 2870-п «Об утверждении проекта планировки 
территории, проекта межевания территории жилого района «Южный» в поселке Ребристый Невьянского городского округа с проектом межевания 
в его составе», категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, 
ориентировочной площадью 1253,00 кв. м.

Граждане, заинтересованные в приобретении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, имеют право подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже указанного земельного участка.

Ознакомиться с проектом и подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка 
можно с 09.06.2023 года по 10.07.2023 года по вторникам с 9.00 до 16.00 (перерыв с 12 час.00 мин. до 13 час. 00 мин) по 
местному времени, по адресу: 624192, Свердловская область, город Невьянск, улица Кирова, № 1, кабинет № 304, телефон:  
8(34356) 4-25-12 (доб. 6217) в рабочие дни или на сайте Невьянского городского округа.

Заявления принимаются только на бумажном носителе, подписанные заявителем либо уполномоченным лицом, полномочия которого 
подтверждаются в установленном законодательством порядке.

Заявление может быть отправлено путем почтового отправления заказным письмом и описью вложения с уведомлением о вручении. В 
этом случае факт представления заявления в уполномоченный орган в установленный настоящим извещением срок удостоверяет уведомление о 
вручении почтового отправления. В случае направления документов путем почтового отправления копии документов, в случае приложения их к 
заявлению, должны быть нотариально удостоверены.

Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Извещение

о размещении проекта отчета об итогах государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, расположенных на территории 
Свердловской области: зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, в фонде данных государствен-

ной кадастровой оценки, о месте его размещения, а также о порядке и сроках представления замечаний к нему

Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области извещает о размещении с 02.06.2023 проекта отчета 
об итогах государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, расположенных на территории Свердловской области: зданий, помещений, 
сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест (далее – проект отчета), в фонде данных государственной кадастровой оценки 
(далее – фонд данных) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://rosreestr.gov.ru/wps/portal/cc_ib_svedFDGKO, а 
также о порядке и сроках представления замечаний к проекту отчета (далее – замечания).

Замечания представляются в государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Центр государственной кадастровой 
оценки» (далее – ГБУ) в течение срока размещения проекта отчета в фонде данных, который составляет не менее тридцати календарных дней. 

Замечания могут быть представлены любыми лицами в ГБУ или многофункциональный центр лично, регистрируемым почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет». 

Замечание наряду с изложением его сути должно содержать:
1) фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии) физического лица, полное наименование юридического лица, номер контактного 

телефона, адрес электронной почты (при наличии) лица, представившего замечание;
2) кадастровый номер объекта недвижимости, в отношении определения кадастровой стоимости которого представляется замечание;
3) указание на номера страниц (разделов) проекта отчета, к которым представляется замечание (при необходимости).
К замечанию могут быть приложены документы, подтверждающие наличие ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, а также иные документы, содержащие сведения о характеристиках объектов недвижимости, которые не были учтены при определении 
их кадастровой стоимости.

ГБУ расположено по адресу: 620014, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 13; тел. «горячей линии»: (343) 382-00-72; 
график работы: понедельник – четверг с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 13.00; адрес электронной почты: deklar@cgko66.
ru; адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.cgko66.ru.



МАУ «Невьянская 
телестудия» 

МАУ «Невьянская телестудия»  
Время подписания в печать:
по графику-15-00.
фактически-15-00. 

8

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

Еженедельная газета.
Адрес редакции и издателя:
624194, Свердловская обл. 
Невьянск, Ленина 20. 

Невьянского городского округа 
Редактор: А.А. Куклина.
Вёрстка: А.Л. Русин.
Дизайн: А.Л. Русин.
Email: NEVNGO@yandex.ru

Учредитель Издатель Отпечатано
Администрация 

Невьянского  
Городского округа

Дата выхода
9.06.2023г.

Тираж: 100 экз. 
Распространяется 

бесплатно.

№ 22 (252) от 9 июня 2023г.

Извещение об исправлении технической ошибки.

В газете Муниципальный вестник № 15(245) от 21.04.2023г. от кадастрового инженера Селезневой Н.Н. было опубликовано ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СО-
БРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА.

Была допущена техническая ошибка. В тексте извещения пропущена информация «Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согла-
совать местоположение границ: кадастровый номер  66:15:1501019:33, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Невьянск, ул. Коммуны, д. 14.». 

Администрация Невьянского городского округа информирует о начале приема заявок от садоводческих некоммерческих 
объединений на предоставление субсидий на инженерное обустройство земель для ведения коллективного садоводства.

Прием заявок осуществляется с 13 июня 2023 года до 13 июля 2023 года включительно.
По всем вопросам обращаться в отдел экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа, 

по адресу:
г. Невьянск, ул. Кирова д. 1, каб. № 404 или по тел. 8 (34356) 4-25-12 (4042).

О принятии мер по предупреждению заноса губкообразной энцефалопатии крупного рогатого скота на территории 
Свердловской области,

Уважаемые владельцы Крупного рогатого скота и планирующие его приобретение в целях поддержания статуса благополучия по 
губкообразной энцефалопатии (далее – ГЭ) крупного рогатого скота (далее – КРС) на территории Свердловской области, прошу выполнять следующие 
мероприятия. 

1 . Для обеспечения прослеживаемости перемещения поголовья импортного КРС и возможности разделения импортного и не импортного 
КРС, на постоянной основе организовать дополнительную идентификацию импортного КРС, ввозимого на территорию вашего хозяйства, посредством 
проставления дополнительных отметок на бирках, либо с использованием электронных чипов. 

2. Неукоснительно соблюдать требования, предусмотренные в пункте 7 Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов губкообразной энцефалопатии крупного рогатого скота, утверждённых приказом Минсельхоза России от 
21.05.2021 № 327 (далее – Ветеринарные правила), в том числе абзаце 7 пункта 7 Ветеринарных правил в части запрета скармливания животным 
мясокостной, костной муки, белковых брикетов, а также иных кормов и кормовых добавок для животных, содержащих белки жвачных животных.

III. Профилактические мероприятия

7. В целях предотвращения возникновения и распространения ГЭ КРС физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками (владельцами) восприимчивых животных (далее - владельцы восприимчивых животных), обязаны:

предоставлять по требованию специалистов органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации <2> (далее - специалисты госветслужбы), восприимчивых животных для осмотра;

извещать в течение 24 часов специалистов госветслужбы о случаях заболевания или гибели восприимчивых животных, а также об изменениях 
в их поведении, указывающих на возможное заболевание;

принимать меры по изоляции подозреваемых в заболевании восприимчивых животных, а также обеспечивать изоляцию трупов павших 
восприимчивых животных;

выполнять требования специалистов госветслужбы о проведении в личном подсобном хозяйстве, крестьянском (фермерском) 
хозяйстве, хозяйстве индивидуального предпринимателя, организациях, в которых содержатся восприимчивые животные (далее - хозяйства), 
противоэпизоотических и других мероприятий, предусмотренных настоящими Правилами;

соблюдать условия, запреты, ограничения в связи со статусом региона, на территории которого расположено хозяйство, установленным 
решением федерального органа исполнительной власти в области ветеринарного надзора о регионализации по ГЭ КРС в соответствии с 
Ветеринарными правилами проведения регионализации территории Российской Федерации, утвержденными приказом Минсельхоза России от 
14 декабря 2015 г. N 635 (зарегистрирован Минюстом России 23 марта 2016 г., регистрационный N 41508), с изменениями, внесенными приказом 
Минсельхоза России от 8 декабря 2020 г. N 735 (зарегистрирован Минюстом России 29 января 2021 г., регистрационный N 62284);

обеспечивать удаление миндалин и дистальной части подвздошной кишки восприимчивых животных всех возрастов, головного мозга, глаз, 
спинного мозга, черепа и позвоночника восприимчивых животных в возрасте старше 12 месяцев, являющихся материалами, повышающими риск 
передачи ГЭ КРС (далее - материалы специфического риска), а также уничтожение материалов специфического риска и контаминированных ими 
материалов путем сжигания до образования зольного остатка при убое восприимчивых животных;

не скармливать восприимчивым животным мясокостную, костную муку, белковые брикеты, а также иные корма и кормовые добавки для 
животных, содержащие белки жвачных животных, за исключением молока, молочных продуктов, шкур, кож, желатина и коллагена, изготовленных 
исключительно из шкур и кож, топленого жира с количеством нерастворимых примесей, не превышающим 0,15% по весу, и продуктов переработки 
такого жира, дифосфата кальция, не содержащего примесей белка, а также крови, продуктов из нее, скелетной мышечной ткани, не содержащей 
костей, кроме мяса механической обвалки, полученных от убоя животных, которые не подвергались процедуре оглушения путем введения в черепную 
коробку сжатого воздуха (газа) или путем пробоя черепа с повреждением мозговых оболочек (далее - корма и кормовые добавки, содержащие белки 
жвачных животных).

Губкообразная энцефалопатия крупного рогатого скота,  коровье бешенство — медленно развивающаяся инфекционная прионная 
трансмиссивная болезнь взрослого КРС, характеризующаяся длительным, до 2,5 — 8 лет, инкубационным периодом и проявляющаяся поражением 
центральной нервной системы со 100% летальностью.

                                    ГБУСО Невьянская ветстанция


